
 
 
Designação do projeto: 
Investimento em equipamento de produção que irá reduzir a fatura energética da empresa e uma maior 
eficiência dos recursos. 
 

Código do projeto: 
INICIE-01-0101-OR-000305 
 

Objetivo principal: 
Em 2019/2020 pretendemos investir com capitais próprios e sistemas de incentivos, bem como financiamento 

bancário, em novos equipamentos de forma a maior aproveitamento Energético, menos gastos na matéria-

prima e maior eficácia na rapidez na transformação e qualidade, de forma a salvaguardar as necessidades dos 

nossos clientes.  

 

Região de intervenção: 
Região Autónoma da Madeira 

 
Beneficiário: 
SODINÂMICA - COMÉRCIO DE ALUMÍNIOS LDA 
 

Data de aprovação:  
Data de início:  
Data de conclusão: 
Custo total elegível: 
Apoio Público Regional:  

13/09/2022 
27/01/2021 
30/04/2023 

137.925,00 EUR 

50.000,00 EUR 

 

Objetivos: 
Reduzir o consumo energético da empresa, aliviando a carga fiscal inerente. Customizar novas soluções no 
design e produção de sistemas de alumínios.Melhorar o rácio qualidade do serviço X cumprimento de prazos 
X preço competitivo da empresa. 
 

Atividades (resultados esperados/atingidos): 
Sempre com a maior atenção as novas regras de Gestão Ambiental o que permite demonstrar o seu 
compromisso com a proteção do meio ambiente, reforçando a sua imagem institucional, e acompanhando a 
constante evolução do mercado.  
 
 

 


